

نشست معارفه جبهه ملی ایران در اهواز

به مناسبت پنجاه و چهارمین سالروز بنیانگذاری جبهه ملی ایران و پنجاهمین سالگرد شهید راه وطن، زنده یاد دکتر حسین فاطمی، نشست معارفه و پرسش و پاسخ جبهه ملی با حضور استاد ادیب برومند رئیس شورای مرکزی جبهه ملی و آقای عیسی خان حاتمی، در دفتر حزب آینده سازان ایران در اهواز و با شرکت میهمانانی از جانب مطبوعات، خبرگزاری ها و احزاب و تشکلهای سیاسی فعال در خوزستان و علاقه مندانی که از شهرستانهای مختلف در این برنامه حضور پیدا کرده بودند، برگزار شد. در این نشست، پس از پخش سرودهای ملی، استاد ادیب برومند پیرامون تاریخ مبارزه جبهه ملی ایران و نقش و جایگاه شهید دکتر فاطمی در این مبارزات سخنانی را ایراد نمود و سپس به پرسشهای حضار پاسخ گفته شد.

وی در پاسخ به پرسشی درباره پلنوم اخیر جبهه ملی ایران بیان داشت: ما از سالها پیش به فکر برگزاری پلنوم بودیم، ولی چون از کنگره قبلی جبهه ملی خاطره خوبی نداشتیم، برگزاری آن مرتباً به تأخیر می افتاد تا مبادا با نبعات و پیامدهای ناگواری روبرو شویم. خوشبختانه این پلنوم اگر چه دیر افتاد، ولی خوب انجام شد. بدون سر و صدا و گرفتاریهای معمول و ۳۵ نفر هم بعنوان اعضای شورای مرکزی انتخاب شدند، البته سه نفر آخر هم رای هستند که قرار شد بعد از تشکیل شورای آینده درباره وضعیت آنها تصمیم گرفته شود.

ادیب برومند درباره تأثیر و پیامدهای این پلنوم در آینده مبارزات جبهه ملی گفت: قاعدتاً اضافه شدن عده ای به شورای موجب تسریع حرکات سیاسی جبهه ملی است و بمنزله خون تازه ای است که به عروق کسی که نفاقت دارد، موثر واقع شود. حقیقتاً ما به مدت ۵۴ سال به حدی از دلونتها صدمه خورده ایم و همیشه مورد کشمکش و بی مهری و حتی دشمنی هیئت حاکمه بوده ایم، معلوم است که رمق زیادی برای این جمعیت باقی نمی ماند. ولی به حدی پایه های جبهه ملی استوار و محکم بوده، علیرغم اینگونه گرفتاریها و پیشامدها، بطور مداوم و لایزال چه در رژیم سابق و چه در نظام لاحق به مبارزاتش ادامه داده، ولی همیشه محدود شده و بسیاری از اوقات اعضای آن زندانی یا محروم از هر گونه فعالیت بوده اند. امیدواریم که این خون تازه ای که به رگهای آن تزریق شده، به جهش و پیش قابل توجهی برسد. آنچه وظیفه ماست، اینست که چراغی که بدست بزرگمرد تاریخ معاصر ایران مرحوم دکتر مصدق روشن شده و پرتوئش جهانگیر بوده، خاموش نشود و برقرار بماند تا روزگاری بتواند نقش مثبتی را ایفا کند.

وی در پاسخ به سؤالی درباره تعارض مذهب و ملی گرای گفت: دلیلی ندارد کسی که مذهبی است به مملکت خود محبت نداشته باشد و به سرنوشت جامعه اش علاقه مند نباشد. مذهبی بودن هم لازمه اش این نیست که حتماً کسی یا کسانی که رفتار و اعمالشان را دیده، برایش سمت پیشوایی داشته باشند. کسانی که مدعی پیشوایی مذهبی جامعه هستند، اعمال و رفتارشان باید سر مشق و نمونه باشد تا اینکه یک فرد مذهبی به آنها گروش داشته باشد و گرنه خطاست که انسان روشهای نامطلوب را ببیند و باز بگوید که اینها چون مدعی مذهب و ملیت به لباس مذهب هستند، بنابراین همه کارهایشان قابل پیروی است.

آقای عیسی حاتمی در این باره گفت: جبهه ملی با مذهب هیچ گونه مخالفتی ندارد، ولی برای حفظ و صیانت مذهب میخوایند مذهب از سیاست جدا باشد تا هم سیاست حفظ شود و هم مذهب آلوده نشود. امروز ملت ایران مثل بقیه ملتها به جلو حرکت خواهد کرد. وقتی ملت ما در ۱۲۸۵ انقلاب مشروطه را که اولین انقلاب دموکراتیک آسیاست انجام داده، این ملت از قافله تمدن عقب نیست و به عقب هم نخواهد رفت. وی افزود: هیچ نیروی ملی با مذهب مخالف نیست. ما برای تمام ادیان و نگرشهای انسان نسبت به خداوند احترام قائلیم و این حرمت باید حفظ شود. امروز جامعه افغانستان یک جامعه قبایلی است. در قانون اساسی شان آزادی ادیان را پذیرفته اند. ملت ایران حداقل با آن سابقه ای که داشته، نمی تواند طالب این نباشد. آزادی ادیان، آزادی اقلیتها و... اصول پذیرفته شده ای در حقوق بشر هستند.

ادیب برومند در پاسخ به پرسشی درباره وضعیت مهندس امیرانتظام عضو هیئت رهبری جبهه ملی ایران گفت: دو سه سال پیش، به ایشان گفتند که آزادی و می توانید بروید. گفت من کجا بروم؟ شما

مرا به اتهامی گرفته اید و زندانی کرده اید و اگر من بروم، آن اتهام بر من باقی خواهد ماند. در حالیکه در یک جنجال هوچیانہ اوائل انقلاب بدون اینکه مدرک ارائه کنید یا به مدارک من توجه کنید، مرا بعنوان جاسوس محکوم کردید و به زندان انداختید. هر موقعی من بیرون بروم، این مسئله بر نام من نقش می بندد. مگر اینکه دوباره مرا محاکمه کنید و محکمه ای دنیاسند با حضور و کیل و خبرنگاران تشکیل دهید و من مدارکم را ارائه کنم، چنانچه مجدداً محکوم شدم، ادعای شما صحیح است. ولی من باید از این اتهام تبرئه شوم و بیرون بروم. تا هنگامی که شما این محاکمه را انجام ندهید و برائت من ثابت نشود، من بیرون نمی روم. بنابراین این مدت دو سه سالی که ایشان در زندان مانده، بدلیل همین قضیه است. اکنون هر از چند گاهی برای معالجه به ایشان مرخصی می دهند ولی آنها اصراری به اینکه الان نگهش دارند، ندارند و بلکه خودش بیرون نمی آید. حق هم دارد و هر فرد شرافتمندی همین کار را می کند.

وی در پاسخ به پرسشی درباره ضرورت اتحاد نیروهای ملی ایران بیان داشت: جبهه ملی ایران خانه تمامی ملیون و وطن پرستان و کسانی است که طرفدار اهداف دکتر مصدق هستند و در اینجا به روی احدی بسته نیست. همه می توانند ببینند و هر کسی در یک کنگره ای که تشکیل بدهیم، می تواند جای خود را باز کند. اگر این عملی نشود، ما پیشنهاد کرده ایم که یک مجمع هماهنگی ملیون که در کلیات همفکر و همرازی هستند پدید بیاید. هر ۱۵ روز یکبار دور هم جمع شویم و بر طبق اوضاع و احوال مملکت با هم گفتگو و تعاطی فکر کنیم و به نتیجه ای برسیم. و اگر رسیدیم، آنرا اعلام کنیم و پای آن امضا بگذاریم.

چون مسئله حساس و مورد بحث است. اصلاح طلبان با اینکه کاری نتوانسته اند بکنند، تأکید دارند که باید در انتخابات شرکت کرد و عده ای می گویند که شرکت از آن بهتر نبود که کرده شد! به کجا رسید که باز امتحان شده را امتحان کنیم؟! ولی اگر اوضاع به همین منوال باشد یعنی حاکمیت هیچ عقب نشینی ای نکند، بنده تصور نمی کنم که شرکت در انتخابات کار درستی باشد. باید شرکت نکرد و اینها با ۴،۳ میلیون رأی، نماینده و رئیس جمهور تعیین کنند. مگر اینکه اینها وضعشان را عوض کنند، اصلاً نظارت استصوابی را بردارند، که بر نمی دارند، و رعایت کلی حقوق بشر را بکنند، زندانیان سیاسی آزاد و روزنامه هار فاع توقیف شوند و و هر گونه از نظرات انتقادی و بیان معضلات را به تشویش اذهان عمومی و نشر اکاذیب نسبت ندهند. گویا اینها معتقدند هیچ تقصیری در هیچ کاری نیست، هیچ نوع تنگنایی و هیچ نوع بن بست در هیچ کدام از شئون سیاسی، اجتماعی و فرهنگی وجود ندارد و این ما هستیم که این موضوعات را تراشیده ایم! همین جوابی که عسگر اولادی به نامه دکتر یزدی داده بود و گفته بود خود شما منشأ بحران و نابسامانی هستید!

عیسی خان حاتمی در این باره اظهار داشت: اگر شورای نگهبان با این قدرت به کار خود ادامه دهد و بتواند صلاحیت افراد را رد کند، دیگر حضور مردم در انتخابات، معنایی نخواهد داشت. اصلاح طلبان عملاً کاری از پیش نبرند. نه قانون انتخابات اصلاح شده، نه اختیارات رئیس جمهور افزایش پیدا کرده و ارگانهای غیر انتخابی بر تمام جامعه ما مسلطند و حرف اول و آخر را می زنند.

رامین ناصح دبیر کل حزب آینده سازان ایران و عضو شورای مرکزی جبهه ملی، در حاشیه این نشست به خبرنگاران گفت: مادر برگزاری جلسات و همایشها با محدودیتهای شدیدی مواجهیم. بویژه اینکه اجازه دعوت و اعلان عمومی مراسم به ما داده نمی شود و آخرین نشست معارفه جبهه ملی در خوزستان که پیش از نشست امروز داشتیم، در خردادماه امسال بود که منجر به دستگیری و صدور حکم یکسال حبس تعلیقی برای بنده شد. در اعلامیه جهانی حقوق بشر که دولت ایران هم امضا کننده آن است، آزادی اندیشه و بیان، مطبوعات، احزاب و تجمعات به رسمیت شناخته شده است. هیچ حکومتی حق ندارد به بهانه مخالفت با دین، خدا و... از بیان انتقادات جلوگیری کند. در رژیمهای غیر دموکراتیک و مطلقه، انتقاد از حکومت ممنوع است و مخالفت با عملکرد زمامداران جرم، و دولتمردان همیشه یکطرفه با مردم صحبت می کنند و فرصت و امکان پاسخگویی از طرف صاحب نظران مورد اعتماد مردم و مخالفین وجود ندارد. حاکمیت فعلی از نفوذ چشمگیر جبهه ملی در دلهای مردم خشنود نیست و به هر وسیله تلاش می کند فعالیت آن محدود شود. لذا ما ناچاریم که جلسات خود را بطور خصوصی و در فضای در بسته برگزار کنیم

(نظرات استصوابی برای محجوران)

**شورای نگهبان کند ارزشیابی
تایک دو سه تن بر او کنند اربابی**

ادیب برومند

**نا کار نظرات شده استصوابی
غافل که نه ملت است محجور و غلام**